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VERIFICHE PRELIMINARI 

Il sottoscritto Marco Vignali, revisore ai sensi dell’art. 234 e seguenti del TUEL: 

� ricevuto in data 11 Dicembre 2014 lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio 2015, 
approvato dalla Giunta Comunale in pari data con delibera n. 133 , corredato in particolare 
dei seguenti allegati: 

� bilancio pluriennale 2015/2017; 

� relazione previsionale e programmatica predisposta dalla Giunta Comunale; 

� delibera n. 98 del 13.10.2014 e n. 130 del 10.12.2014, di approvazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del 
D.Lgs. 163/2006; 

� la proposta delibera sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da 
destinare a residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di 
cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

� il prospetto contenente le previsioni annuali e pluriennali di competenza mista degli 
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno; 

� i conteggi relativi limiti massimi di spesa disposti dagli art.6 e 9 del D.L.78/2010; 

  e i seguenti documenti messi a disposizione: 

� i documenti e prospetti previsti dallo Statuto e dal Regolamento di Contabilità; 

� quadro analitico delle entrate e delle spese previste relativamente ai servizi con 
dimostrazione della percentuale di copertura (pubblici a domanda e produttivi); 

� prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio come individuate dal 
comma 557 dell’art.1 della Legge 296/2006 e dall’art.76 della Legge 133/2008; 

� prospetto dimostrativo dei mutui e prestiti in ammortamento; 

 
� viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale ed in particolare il TUEL; 

� visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente, con particolare riferimento alle 
funzioni attribuite all’Organo di Revisione; 

� visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario in data 10.12.2014 in merito 
alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate 
dai vari servizi, iscritte nel bilancio annuale o pluriennale; 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 
attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come 
richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b)  e 1-bis del TUEL. 
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VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2014  
 

L’organo consiliare ha approvato con delibere n. 55 del 25.9.2014 e n. 64 del 27.11.2014, 
rispettivamente la salvaguardia degli equilibri e l’assestamento generale del Bilancio 2014.  

Da tali atti risulta che: 
- non risultato debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 
- è fondatamente prevedibile il rispetto per l’anno in corso degli obiettivi del patto interno 

di stabilità;  
- sono rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 
- non sono stati richiesti finanziamenti straordinari dagli organismi partecipati. 

Rimanda il sottoscritto ai propri pareri a tal riguardo rilasciati. 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 

 
1. Verifica pareggio finanziario ed equivalenza dei  servizi per c/terzi  
 

Il bilancio rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di 
competenza 2015, il principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5, del TUEL) e 
dell’equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi (art. 168 del TUEL): 

Titolo I: Entrate tributarie    5.423.994,62 Titolo I: Spese correnti 12.229.200,00

Titolo II: Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici 

6.197.071,88 Titolo II: Spese in conto capitale 128.000,00

Titolo III: Entrate extratributarie 1.210.933,50

Titolo IV: Entrate da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti

128.000,00

Titolo V: Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti

2.000.000,00
Titolo III: Spese per rimborso di 

prestiti
2.602.800,00

Titolo VI: Entrate da servizi per conto 
di terzi

2.000.000,00
Titolo IV: Spese per servizi per conto 

di terzi
2.000.000,00

Totale 16.960.000,00 Totale 16.960.000,00

0,00 0,00

16.960.000,00 16.960.000,00

Quadro generale riassuntivo 2015
Entrate Spese

Avanzo amministrazione 2014 Disavanzo  amministrazio ne 2014 

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese
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2. Verifica equilibrio corrente ed in conto capital e anno 2015  
 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Consuntivo 2013 Prev. Ass. 2014 Previsione 2015
Entrate titolo I 5.220.708,12 6.282.232,13 5.423.994,62
Entrate titolo II 17.379.259,04 8.800.199,59 6.197.071,88
Entrate titolo III 2.018.958,42 1.209.864,28 1.210.933,50
Totale titoli (I+II+III)  (A) 24.618.925,58 16.292.296,00 12.832.000,00
Spese titolo I (B) 24.346.967,09 15.689.496,00 12.229.200,00
Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C) 803.320,24 602.800,00 602.800,00
Differenza di parte corrente (D=A-B-C) -531.361,75 0,00 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato 
alla spesa corrente (+) ovvero
Copertura disavanzo (-) (E) 0,00 0,00 0,00
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) 
di cui: 35.741,00 0,00 0,00
  Contributo per permessi di costruire 35.741,00 0,00 0,00
  Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali 0,00
  Altre entrate (specificare)
Entrate correnti destinate a spese di 
investimento (G) di cui: 0,00 0,00 0,00
  Proventi da sanzioni violazioni al CdS 0,00 0,00 0,00
  Altre entrate (specificare)
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote 
capitale (H)
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni 
(D+E+F-G+H) -495.620,75 0,00 0,00
 
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Consuntivo 2013 Prev. Ass. 2014 2014 Previsione
Entrate titolo IV 7.608.708,42 11.559.104,15 128.000,00
Entrate titolo V ** 0,00 0,00 0,00
Totale titoli (IV+V) (M) 7.608.708,42 11.559.104,15 128.000,00
Spese titolo II (N) 7.572.967,42 11.559.104,15 128.000,00
Differenza di parte capitale (P=M-N) 35.741,00 0,00 0,00
Entrate capitale destinate a spese correnti (F) 35.741,00 0,00 0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento 
(G) 0,00 0,00 0,00
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote 
capitale (H) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla 
spesa in conto capitale [eventuale] (Q) 0,00 0,00 0,00
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni 
(P-F+G-H+Q) 0,00 0,00 0,00
 
(*) il dato da riportare è quello del Titolo III depurato dell’intervento 1 “rimborso per anticipazioni di cassa” e, dove 
esistente, della quota di mutui e prestiti estinti anticipatamente con ricorso a nuovo indebitamento o con utilizzo 
dell’avanzo d’amministrazione    
(**) categorie 2,3 e 4.    
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5. Verifica dell’equilibrio di parte straordinaria  
 
Il titolo II della spesa è finanziato con la seguente previsione di risorse distinta in mezzi propri e 
mezzi di terzi: 
 

Mezzi propri
 - avanzo di amministrazione 2014 -                        
 - avanzo del bilancio corrente -                        
 - alienazione di beni 5.000                    
 - proventi oneri e concessioni 123.000                
 - altre risorse -                        

128.000                

Mezzi di terzi
 - mutui -                        
 - prestiti obbligazionari -                        
 - aperture di credito -                        
 - contributi comunitari -                        
 - contributi statali -                        
 - contributi regionali -                        
 - contributi da altri enti -                        
 - altri mezzi di terzi -                        

-                        
128.000                
128.000                

    Totale mezzi di terzi 
TOTALE RISORSE

TOTALE IMPIEGHI AL TITOLO II DELLA SPESA

    Totale mezzi propri

 
 

6. Verifica iscrizione ed utilizzo dell’avanzo  

Non sono state iscritte in bilancio quote di avanzo.  
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BILANCIO PLURIENNALE 

7. Verifica dell’equilibrio corrente nel bilancio p luriennale  
 

2016 Previsione 2017 Previsione
Entrate titolo I 5.533.994,62 5.533.994,62
  di cui a titolo di F.S.R. o fondo di solidarietà
Entrate titolo II 6.079.385,93 6.079.385,93

Entrate titolo III 1.211.619,45 1.211.619,45

Totale titoli (I+II+III)  (A) 12.825.000,00 12.825.000,00
Spese titolo I (B) 12.148.064,34 12.145.727,20
Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C) 676.935,66 679.272,80
Differenza di parte corrente (D=A-B-C) 0,00 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato 
alla spesa corrente (+) ovvero
Copertura disavanzo (-) (E) 0,00 0,00
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) 
di cui: 0,00 0,00
  Altre entrate (specificare)
  Altre entrate (specificare)
  Altre entrate (specificare)
Entrate correnti destinate a spese di 
investimento (G) di cui: 0,00 0,00
  Proventi da sanzioni violazioni al CdS 0,00 0,00
  Altre entrate (specificare)
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote 
capitale (H)
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni 
(D+E+F-G+H) 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE PLURIENNALE

 
 

2016 Previsione 2017 Previsione
Entrate titolo IV 145.000,00 95.000,00
Entrate titolo V ** 0,00 0,00
Totale titoli (IV+V) (M) 145.000,00 95.000,00
Spese titolo II (N) 145.000,00 95.000,00
Differenza di parte capitale (P=M-N) 0,00 0,00
Entrate capitale destinate a spese correnti (F) 0,00 0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento 
(G) 0,00 0,00
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote 
capitale (H) 0,00 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla 
spesa in conto capitale [eventuale] (Q) 0,00 0,00
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni 
(P-F+G-H+Q) 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE PLURIENNALE
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VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

8. Verifica della coerenza interna  
 
L’Organo di Revisione ritiene che gli obiettivi indicati nella relazione previsionale e 
programmatica e le previsioni annuali e pluriennali siano coerenti con gli strumenti di 
programmazione di mandato (piano generale di sviluppo) e con gli atti di programmazione di 
settore. 
 

8.1. Verifica adozione strumenti obbligatori di pro grammazione di settore e loro 
coerenza con le previsioni  
 
8.1.1. programma triennale lavori pubblici 
Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 128 del D.Lgs. 
163/2006, è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 13.10.2014. 
 
8.1.2. programmazione del fabbisogno del personale 
 
La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall’art.39, comma 1 della Legge 
449/1997 e dall’art.6 del D.Lgs. 165/2001 dovrà essere approvata con specifico atto, al quale 
l’Organo di Revisione rimanda per la formulazione del proprio parere. 
 
 

8.2. Verifica contenuto informativo ed illustrativo  della relazione previsionale e 
programmatica e della coerenza con le previsioni  

 

La relazione previsionale e programmatica predisposta dall’organo esecutivo e redatta sullo 
schema approvato con D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326, contiene l'illustrazione della previsione 
delle risorse e degli impieghi contenute nel bilancio annuale e pluriennale conformemente a 
quanto contenuto nell'art. 170 del TUEL, nello Statuto e nel Regolamento di Contabilità 
dell'ente. 
Gli obiettivi contenuti nella relazione sono coerenti con le linee programmatiche di mandato e 
con il piano generale di sviluppo dell’ente. 
 
In particolare la relazione: 

a) è stata redatta secondo fasi strategiche caratterizzate da: 
- ricognizione delle caratteristiche generali; 
- individuazione degli obiettivi; 
- valutazione delle risorse; 
- scelta delle opzioni; 
- individuazione e redazione dei programmi e progetti; 

b) rispetta i postulati di bilancio in particolare quello della economicità esprimendo una 
valutazione delle attività fondata sulla considerazione dei costi e dei proventi; 
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9.  Verifica della coerenza esterna  

9.1. Principi fondamentali di coordinamento della f inanza pubblica: Patto di stabilità  
 
Gli Enti sottoposti al patto di stabilità devono iscrivere in bilancio le entrate e le spese correnti 
in termini di competenza in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di 
entrate e spese in conto capitale, al netto della riscossione e concessione di crediti (titolo IV 
delle entrate e titolo II delle uscite), consenta il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del 
patto per gli anni considerati. Pertanto le previsioni di bilancio annuale e pluriennale e le 
successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo. 

Dalla verifica della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali, del Bilancio di previsione 
2015, con il patto di stabilità interno e sulla base della normativa attualmente in vigore, risulta 
che: 

1. nel triennio di riferimento, il saldo obiettivo rispetto all’obiettivo previsto trova la seguente 
evidenziazione: 

dati in migliaia di euro

anno saldo obiettivo obiettivo previsto
scostamento rispetto 

all'obiettivo

2015 -635 -560 75

2016 146 677 531

2017 146 679 533  

2. il conseguimento dell’obiettivo per gli anni 2015/2017, può essere dimostrato sulla base dei 
dati desunti dal Bilancio di Previsione e pluriennale 2015/2017, come segue: 

dati in migliaia di euro

2015 2016 2017

entrate correnti prev. accertamenti 12.832,00 12.825,00 12.825,00
spese correnti prev. impegni 12.229,00 12.148,00 12.146,00
differenza 603,00 677,00 679,00
risorse ed impegni esclusi (commi da 7 a16 art,31 legge 183/2011)

obiettivo di parte corrente 603,00 677,00 679,00
previsione incassi titolo IV 760,00 145,00 95,00
previsione pagamenti titolo II 1.923,00 145,00 95,00

differenza -1.163,00 0,00 0,00
incassi e pagamenti esclusi (commi da 7 a16 art,31 legge 183/2011) 0,00 0,00 0,00
obiettivo di parte capitale -1.163,00 0,00 0,00
obiettivo previsto -560,00 677,00 679,00
 

Tenuto conto che il Bilancio di previsione 2015 viene predisposto antecedentemente alla 
definitiva approvazione della Legge di Stabilità 2015, dovranno essere tempestivamente recepiti 
gli effetti delle eventuali variazioni normative che dovessero intervenire, al fine di conformare i 
dati di Bilancio e la gestione dell’esercizio 2015 al raggiungimento degli obiettivi di patto di 
stabilità; dovranno altresì essere costantemente monitorate nel corso della gestione sia le 
variazioni rispetto alle previsioni che l’andamento effettivo, degli incassi delle entrate del titolo 
IV e dei pagamenti delle spese del titolo II, al fine di garantire il raggiungimento dell’obiettivo e 
conseguentemente il rispetto del patto di interno di stabilità. 
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VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIO NI ANNO 2015 

Ai fini della verifica dell’attendibilità e congruità delle entrate e delle spese previste per 
l’esercizio 2015, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso riportate. 
 
ENTRATE CORRENTI 
 
 
Entrate tributarie  
 
Le previsioni di entrate tributarie presentano le seguenti variazioni rispetto al rendiconto 2013 e 
alle previsioni definitive 2014:  

Penultimo 
esercizio

Prev. Ass. 2014
Previsione

2015

Categoria I - Imposte

I.M.U. 1.351.000,00 2.133.286,54 2.200.000,00

I.M.U. rimborso x esenzione abitaz.principale

 recupero imposte anni pregressi 170.000,00 260.000,00

Imposta comunale sulla pubblicità 26.321,00 30.000,00 25.000,00

Addizionale I.R.P.E.F. 413.425,90 472.000,00 480.000,00

Imposta di scopo

Imposta di soggiorno

Altre imposte 5.876,19

Totale categoria I 1.796.623,09 2.805.286,54 2.965.000,00

Categoria II - Tasse

TOSAP 34.204,00 49.144,80 47.000,00

Tassa rifiuti solidi urbani 

Addizionale erariale sulla tassa smalt.rifiuti

TA RES 1.074.799,82  

Recupero evasione tassa rifiuti

TA RI 951.412,19

TA SI  

Totale categoria II 1.109.003,82 1.000.556,99 47.000,00

Categoria III - Tributi speciali

Diritti sulle pubbliche affissioni 1.172,00 5.000,00 5.000,00

Fondo sperimentale di riequilibrio

Fondo solidarietà comunale 2.313.909,21 1.938.647,60 1.816.994,62

Altri tributi propri 532.741,00 590.000,00

Totale categoria III 2.315.081,21 2.476.388,60 2.411.994,62

Totale entrate tributarie 5.220.708,12 6.282.232,13 5. 423.994,62  

Le variazioni delle singole poste sono state dettagliate nella Relazione Previsionale e 
Programmatica e le previsioni trovano fondamento nella normativa attualmente in vigore.  
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SPESE CORRENTI 
 
Il dettaglio delle previsioni delle spese correnti classificate per intervento, confrontate con i dati 
dell’assestamento e del rendiconto 2013, è il seguente: 

Rendiconto 2013 Prev. Ass. 2014
Previsione

2015
Variz.

2015- 2014
Var. %

2015 - 2014

01 - Personale 1.354.517,21 1.309.366,53 1.311.564,00 2.197,47 0,17%

02 - Acquisto beni di consumo e/o materie prime 149.934,40 168.045,00 109.675,00 -58.370,00 -34,73%

03 - Prestazioni di servizi 3.872.906,45 3.565.531,76 1.631.667,21 -1.933.864,55 -54,24%

04 - Utilizzo di beni di terzi 192.578,00 15.700,00 116.500,00 100.800,00 642,04%

05 - Trasferimenti 17.590.198,34 9.588.558,04 8.033.286,70 -1.555.271,34 -16,22%

06 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi 100.485,01 36.073,79 40.354,00 4.280,21 11,87%

07 - Imposte e tasse 107.868,08 104.106,56 100.056,56 -4.050,00 -3,89%

08 - Oneri straordinari della gestione corrente 978.479,62 704.601,73 607.479,62 -97.122,11 -13,78%

09 - Ammortamenti di esercizio 0,00 0,00 0,00

10 - Fondo svalutazione crediti 0,00 10.000,00 41.951,30 31.951,30

11 - Fondo di riserva 0,00 187.512,59 236.665,16 49.152,57

24.346.967,11 15.689.496,00 12.229.199,55 -3.460.296,45 5,31Totale spese correnti

Classificazione delle spese correnti per intervento  

 
 
 
Spese di personale  
 
La spesa del personale prevista per l’esercizio 2015 tiene conto: 

� dei vincoli disposti dall’art. 76 del D.L. 112/2008 sulle assunzioni di personale a tempo 
indeterminato; 

� dei vincoli disposti dall’1/1/2013 dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per 
personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa; 

� dell’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della 
Legge 296/2006; 

� degli oneri relativi alla contrattazione decentrata. 

Il trattamento economico complessivo previsto per gli anni dal 2015 al 2017 per i singoli 
dipendenti, ivi compreso il trattamento economico accessorio, non supera il trattamento 
economico spettante per l’anno 2010, come disposto dall’art.9, comma 1 del D.L. 78/2010.. 
 
Fondo svalutazione crediti  
 

L’ammontare del fondo è stato determinato per euro 41.951,30, sulla base di quanto previsto 
dai principi contabili. 
 
Fondo di riserva  

La consistenza del fondo di riserva ordinario rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL 
ed in quelli previsti dal Regolamento di Contabilità ed è pari ad euro 236.665,16. 
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Le previsioni delle Entrate e delle Spese, dovranno essere tempestivamente verificate ed 
immediatamente aggiornate, alla luce delle modifiche normative che dovessero essere 
contenute, in particolare nella Legge di Stabilità 2015 ovvero in altri provvedimenti normativi 
emanati anche nel corso del prossimo esercizio. 
Quanto sopra, con riferimento soprattutto alle previsioni della Legge di Stabilità 2014 (ed i 
successivi interventi normativi), circa la sospensione del pagamento delle rate di 
ammortamento dei mutui concessi dalla CC.DD.PP.. 

 
SPESE IN CONTO CAPITALE  
L’ammontare della spesa in conto capitale, pari a euro 128.000 è pareggiata dalle entrate ad 
essa destinate nel rispetto delle specifiche destinazioni di Legge, come dimostrato nella verifica 
degli equilibri. 
 
Anticipazioni di cassa  
E’ stata iscritta in bilancio nella parte entrate, al titolo V, e nella parte spesa, al titolo III, una 
previsione per anticipazioni di cassa nel limite del 25% delle entrate correnti previsto dalle 
norme vigenti, come risulta dal seguente prospetto: 

Entrate correnti (Titolo I, II, III) Euro 12.832.000,00

Anticipazione di cassa Euro 2.000.000,00

Percentuale 15,59%
 

 
 
 

NUOVO ORDINAMENTO CONTABILE 

Con riferimento a quanto previsto dal D.L. 118/2011, le previsioni di competenza del Bilancio di 
Previsione 2015 e dei relativi allegati sono stati predisposti, anche sulla base degli schemi 
previsti dal citato D.L., bilancio che – per l’anno 2015 – non ha tuttavia ancora una valenza 
autorizzatoria, ma unicamente conoscitiva.  
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VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ BILANCIO PLURI ENNALE 2015-2017 

Il bilancio pluriennale è redatto in conformità a quanto previsto dall’articolo 171 del TUEL e 
secondo lo schema approvato con il D.P.R. n. 194/1996  

Il documento, per la parte relativa alla spesa, è articolato in programmi, titoli, servizi ed 
interventi. 
Gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale, che per il primo anno coincidono con quelli del 
bilancio annuale di competenza, hanno carattere autorizzatorio costituendo limiti agli impegni di 
spesa. 

Le previsioni di entrata e di spesa iscritte nel bilancio pluriennale, sono state iscritte tenuto 
conto della normativa allo stato vigente; richiama pertanto il sottoscritto le considerazioni 
esposte nelle sezioni precedenti, circa l’adeguamento – anche del Bilancio pluriennale – alle 
sopravvenute modificazioni normative. 

 
Le previsioni pluriennali 2015-2017, suddivise per titoli, presentano la seguente evoluzione: 

Previsione
2015

Previsione
2016

Previsione
2017

Totale triennio

Titolo I 5.423.994,62 5.533.994,62 5.533.994,62 16.491.983,86
Titolo II 6.197.071,88 6.079.385,93 6.079.385,93 18.355.843,74
Titolo III 1.210.933,50 1.211.619,45 1.211.619,45 3.634.172,40
Titolo IV 128.000,00 145.000,00 95.000,00 368.000,00
Titolo V 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 6.000.000,00

Somma 14.960.000,00 14.970.000,00 14.920.000,00 44.850.000,00
Avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 14.960.000,00 14.970.000,00 14.920.000,00 44.850 .000,00

Entrate

 
Tab. 46 - 

Previsione
2015

Previsione
2016

Previsione
2017

Totale triennio

Titolo I 12.229.200,00 12.148.064,34 12.145.727,20 36.522.991,54
Titolo II 128.000,00 145.000,00 95.000,00 368.000,00
Titolo III 2.602.800,00 2.676.935,66 2.679.272,80 7.959.008,46

Somma 14.960.000,00 14.970.000,00 14.920.000,00 44.850.000,00
Disavanzo presunto 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 14.960.000,00 14.970.000,00 14.920.000,00 44.850 .000,00

Spese

 
 
Le previsioni pluriennali di spesa corrente suddivise per intervento presentano la seguente 
evoluzione: 
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Previsioni
2015

Previsioni
2016

var.%
su 2015

Previsioni
2017

var.%
su 2016

01 - Personale 1.311.564,00 1.311.564,00 0,00% 1.311.564,00 0,00%

02 - Acquisto di beni di consumo e materie prime 109.675,00 109.675,00 0,00% 109.675,00 0,00%

03 - Prestazioni di servizi 1.631.667,21 1.616.667,21 -0,92% 1.616.667,91 0,00%

04 - Utilizzo di beni di terzi 116.500,00 116.500,00 0,00% 116.500,00 0,00%

05 - Trasferimenti 8.033.286,70 8.033.286,70 0,00% 8.033.286,70 0,00%

06 - Interessi passivi e oneri finanziari 40.354,45 90.647,79 124,63% 83.364,21 -8,04%

07 - Imposte e tasse 100.056,56 100.056,56 0,00% 100.056,56 0,00%

08 - Oneri straordinari della gestione corrente 607.479,62 607.469,62 0,00% 607.469,62 0,00%

09 - Ammortamenti di esercizio 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%

10 - Fondo svalutazione crediti 41.951,30 63.077,94 50,36% 84.103,53 33,33%

11 - Fondo di riserva 236.665,16 99.109,52 -58,12% 83.030,37 -16,22%

12.229.200,00 12.148.054,34 -0,66% 12.145.717,90 -0,02%

Classificazione delle spese correnti per intervento  

Totale spese correnti

 
 
La spesa in conto capitale prevista nel bilancio pluriennale risulta così finanziata: 
 

Coperture finanziarie degli investimenti programmat i

Previsioni
2015

Previsioni
2016

Previsioni
2017

Totale triennio

Titolo IV
Alienazione di beni  0,00
Trasferimenti c/capitale Stato 0,00
Trasferimenti c/capitale da enti pubblici 0,00
Trasferimenti da altri soggetti 128.000,00 145.000,00 95.000,00 368.000,00

Totale 128.000,00 145.000,00 95.000,00 368.000,00
Titolo V
Finanziamenti a breve termine
Assunzione di mutui e altri prestiti   
Emissione di prestiti obbligazionari

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione  
Risorse correnti per investimento

Totale 128.000,00 145.000,00 95.000,00 368.000,00

Spesa titolo II 128.000,00 145.000,00 95.000,00 368.000,00
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OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’Organo di Revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti espone: 
 
a) Riguardo alle previsioni parte corrente anno 2015 
 
Sulla base del quadro normativo vigente, congrue le previsioni di spesa ed attendibili le 
previsioni di entrate, sulla base degli elementi forniti dall’amministrazione, nonché sulla base 

i. delle risultanze del rendiconto 2013  
ii. delle previsioni definitive 2014  
iii. della valutazione del gettito tributario a normativa attuale e sulla base delle aliquote e del 

gettito dei tributi attualmente in vigore, ribadendo quanto esposto nelle sezioni precedenti 
circa la puntuale verifica ed il conseguente adeguamento del Bilancio, alle diverse 
normative emanate; 

iv. del presupposto che anche per l’esercizio 2015, l’Ente possa beneficiare della sospensione 
del pagamento delle rate dei muti in ammortamento con CC.DD.PP.. A tal riguardo 
suggerisce di valutare la fattibilità di operazioni di estinzione anticipata (anche parziale) e/o 
di rinegoziazioni, al fine di consentire una riduzione delle spese (di parte corrente) che a 
tale titolo negli anni futuri, necessariamente dovranno essere previsti; 

v. dei vincoli disposti per il rispetto del patto di stabilità interno e delle norme relative al 
concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, ponendo 
particolare attenzione anche nel corso della gestione all’andamento di  
accertamenti/impegni e incassi/pagamenti, al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi 
imposti. 

 
 

b) Riguardo alle previsioni parte corrente pluriennali   
Attendibili e congrue le previsioni contenute nel bilancio pluriennale in quanto rilevano: 

- i riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nella relazione 
previsionale e programmatica e nel programma triennale del fabbisogno di personale; 

- gli oneri indotti delle spese in conto capitale; 
- gli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti. 

c) Riguardo alle previsioni per investimenti  
Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, 
all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati al 
bilancio, raccomandando tuttavia, che gli impegni delle corrispondenti spese, vengano assunti 
subordinatamente al verificarsi delle Entrate. 
 
d) Riguardo agli obiettivi di finanza pubblica (pat to di stabilità) 
 
Con le previsioni contenute nello schema di bilancio, l’ente può conseguire negli anni 2014, 
2015 e 2016, gli obiettivi di finanza pubblica, richiamando quanto esposto al punto a) circa il 
monitoraggio. 
 
e) Riguardo agli organismi partecipati 

L’ente dovrà continuare a monitorare la situazione contabile, gestionale e organizzativa ed il 
rispetto delle norme di Legge sui vincoli di finanza pubblica delle società partecipate 
direttamente ed indirettamente e degli altri organismi a cui sono stati affidati servizi e funzioni. 
 
 
f) Salvaguardia equilibri 
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Nel corso della gestione ed in particolare nell’attesa che il quadro normativo si definisca, 
occorrerà: - costantemente verificare ed all’occorrenza variare le previsioni di entrata e di 
spesa, preso atto di un sistema normativo, soprattutto in materia di tributi locali, caratterizzato 
da una particolare mutevolezza; - costantemente monitorare l’andamento dei flussi finanziari di 
entrate e spese. 

 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL 
e tenuto conto: 

� del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario 

� delle variazioni rispetto all’anno precedente 

l’Organo di Revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello 
Statuto dell’ente, del Regolamento di Contabilità, dei  principi previsti dall’articolo 162 del 
TUEL, dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1 degli 
enti locali; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di 
bilancio e dei programmi e progetti; 

- ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità con le previsioni proposte di 
rispettare i limiti disposti per il patto di stabilità e delle norme relative al concorso degli enti 
locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2015 e sui 
documenti allegati. 

 

Parma, l’11 Dicembre 2014 
 
 Firmato il Revisore Unico 
 Marco Vignali 
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